Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «___»____________2023 г.                рп. Торбеево                                     №______
  Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
         В соответствии с п.8 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 года N 2220 "Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», пунктом 13 части 4 статьи 28 Устава Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, администрация Торбеевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Торбеевского муниципального района, согласно приложению 1.

2.Утвердить Порядок определения границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Торбеевского муниципального района (далее - Порядок), согласно приложению 2.
          3.Утвердить схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в приложении 1, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно приложению 3.
          4.Постановление № 487 от 06.07.2018г. «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Торбеевского муниципального района» считать утратившим силу со дня подписания настоящего постановления.
         5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  в информационном бюллетене «Вестник Торбеевского муниципального района" и подлежит размещению на сайте администрации по адресу: https://torbeevo.gosuslugi.ru.

         6.Контроль за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на заместителя Главы Торбеевского муниципального района Корнееву С.А.

Глава Торбеевского
муниципального района                                                                С.Ф.Шичкин

                                                       Приложение 1
                                                                                                к постановлению  администрации

                                                                                             Торбеевского муниципального района

                                                                                                    от  «___ »_________ 2023  г.  №_____

Перечень организаций и объектов,

для которых определяются границы прилегающих территорий, где не допускается розничная продажа алкогольной продукции

	№ п/п
	Наименование мест массового скопления граждан и источников повышенной опасности
	Адрес

	Детские дошкольные и образовательные организации

	1.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Звёздочка"

	Республика Мордовия  рп.Торбеево, ул.Мичурина , д.52 а

	2.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Звёздочка" обособленное подразделение "Детский  сад " Колосок"
	Республика Мордовия, рп.Торбеево, ул.Сельхозтехника д. 35а

	3.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Звёздочка" обособленное подразделение "Детский  сад " Красная Шапочка"
	Республика Мордовия, рп.Торбеево, 3-ий микрорайон, д.15

	4.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Звёздочка" обособленное подразделение "Детский сад "Ромашка"
	Республика Мордовия, рп.Торбеево, ул.Павлова д. 26а

	5.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Звёздочка" обособленное подразделение "Детский  сад "Теремок"
	Республика Мордовия,Торбеевский район, с.Жуково, ул.Почтовая, д.  21Г

	6.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Звёздочка" обособленное подразделение "Детский  сад "п. Красноармейский»
	Республика Мордовия, Торбеевский район, п.Красноармейский, ул.Школьная, д.  1

	7.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Звёздочка" обособленное подразделение "Детский  сад "Колокольчик"
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с.Салазгорь, ул.Эрькина, д.  5

	8.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  "Торбеевская средняя общеобразовательная школа № 1"

	Республика Мордовия, рп.Торбеево, мкр 2-й , д.30

	9.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Торбеевская основная общеобразовательная школа "

	Республика Мордовия, рп Торбеево, ул. Садовая, д.42

	10.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Торбеевская средняя общеобразовательная
школа № 3"

	Республика Мордовия, рп.Торбеево, 3-й микрорайон, д.4

	11.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Варжеляйская средняя общеобразовательная школа"

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с.Варжеляй, ул.2-я Советская, д.43

	12.
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Дракинская средняя общеобразовательная школа"

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с.Дракино, ул.Школьная, д.2б,

	13.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Жуковская средняя общеобразовательная школа"

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с.Жуково, ул.Почтовая,  д.21Г,

	14.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Краснопольская основная  общеобразовательная школа"

	Республика Мордовия,  Торбеевский район, с.Краснополье, ул.Школьная, д.3,

	15.
	Структурное подразделение МБОУ «Краснопольская ООШ» в пос. Красноармейский

	Республика Мордовия, Торбеевский район, п.Красноармейский, ул.Школьная, д.1

	16.
	Структурное подразделение МБОУ «Дракинская СОШ» в с. Никольское

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с.Никольское, ул. Центральная, д.3

	17.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Салазгорьская средняя общеобразовательная школа"

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с.Салазгорь, ул.Эрькина, д.5

	18.
	Структурное подразделение МБОУ «Дракинская СОШ» в с. Сургодь

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с.Сургодь, ул.Школьная, д.1

	19.
	Структурное подразделение МБОУ «Жуковская  СОШ» в с. Татарские Юнки

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с.Татарские-Юнки, ул. Центральная, д.16

	20.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей "Дом детского творчества"

	Республика Мордовия,  рп.Торбеево, ул. Мичурина, 42

	21.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей "Детская юношеская спортивная школа Торбеевского муниципального района Республики Мордовия"

	Республика Мордовия,  рп.Торбеево ул.Больничная,  д.100

	22.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств Торбеевского муниципального района Республики Мордовия»
	Республика Мордовия,  рп.Торбеево ул. Молодежная,  д. 20

	23.
	Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) «Торбеевский колледж мясной и молочной промышленности»
	Республика Мордовия,  рп.Торбеево, ул.Студенческая, д.35

	24.
	Жуковский филиал государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования (среднего специального учебного заведения) «Торбеевского колледжа мясной и молочной промышленности»
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с.Жуково,ул. Мира, д. 4б

	Медицинские организации и прочие объекты

	25.
	Государственное бюджетное учреждение здравохранения Республики Мордовия «Торбеевская межрайонная больница»
	Республика Мордовия, рп.Торбеево, ул.Больничная, д. 38

	26.
	Больше-Ивановский фельдшерско-акушерский пункт

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Большая Ивановка, ул.Школьная, д.15

	27.
	Варжеляйский фельдшерско-акушерский пункт

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Варжеляй, ул. Советская 2-я, д.43 а

	28.
	Виндрейский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с.Виндрей, ул. Советская, д.12А

	29.
	Гальчевский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, д. Гальчевка, ул. Дальняя, д.23

	30.
	Дракинский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Дракино, ул.Азяева, д.159

	31.
	Жуковский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Жуково, ул.Молодежная, д.2/2 «а»

	32.
	Кажлодский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Кажлодка, ул.Школьная, д.30А

	33.
	Красаевский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Красаевка, ул.Советская,  д.34

	34.
	Куликовский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Куликово, ул. Куликово, д.54А

	35.
	Красноармейский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, п. Красноармейский, ул.Центральная, д.15Б

	36.
	Краснопольский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Краснополье, ул.Набережная, д.9

	37.
	Лопатинский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Лопатино, ул. Центральная, д.23 а

	38.
	Мальцевский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Мальцево, ул.Садовая, д.1

	39.
	Малышевский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Малышево, ул. Школьная, д.17

	40.
	Морд-Юнкинский фельдшерско-акушерский пункт

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Мордовские Юнки, ул.Школьная, д.2/а

	41.
	Никольский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Никольское, ул.Центральная, д.8а

	42.
	Носакинский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Носакино, ул. Школьная, д.47

	43.
	Салазгорьский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Салазгорь, ул. Кооперативная, д.7

	44.
	Саввинский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Савва, ул. Школьная, д. 1

	45.
	Семивражский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Семивражки, ул.Северная, д.1

	46.
	Слаимский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Слаим, ул.Советская, д.14/1

	47.
	Центральный фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, п. Центральный, ул. Садовая, д.23

	48.
	Старопичурский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Старые Пичуры, ул.Ленина, д.2

	49.
	Сургодьский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул.Школьная, д.1

	50.
	Тат-Юнкинский фельдшерско-акушерский пункт»;

	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Татарские Юнки, ул.Молодежная, д.4

	51.
	Хилковский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Хилково, ул. Советская 1-я, д.90

	52.
	Бобровский фельдшерско-акушерский пункт
	Республика Мордовия, Торбеевский район, д. Бобровка, ул. Садовая, д.58

	53.
	Медицинский центр ООО «Лаборатория Гемотест»
	Республика Мордовия, рп Торбеево, ул.Октябрьская, д. 18а

	54.
	Стоматологический кабинет ООО «Буш-Фарм»
	Республика Мордовия, рп Торбеево,

ул.Мира, д. 1А

	55.
	Медицинский центр ООО «Позитив»
	Республика Мордовия, рп Торбеево, ул.Интернациональная, д. 10

	56.
	Стадион  им. М.П. Девятаева

	Республика Мордовия,  рп Торбеево, ул. Больничная, 100

	57.
	Физкультурно-оздоровительный комплекс «Факел»
	Республика Мордовия, рп Торбеево, ул. Спортивная, д. 11

	58.
	Акционерное общество «Объединение автовокзалов и автостанций»

(Торбеевская автостанция)

	Республика Мордовия, рп Торбеево, ул. Интернациональная, д.101

	59.
	ОАО «РЖД» Куйбышевская дирекция станция Торбеево

	Республика Мордовия, рп Торбеево, ул.Железнодорожная, д.11

	60.
	Места проведения культурно-массовых, зрелищно-развлекательных, спортивных, физкультурно-оздоровительных и иных массовых мероприятий, проводимых по решению органа местного самоуправления
	По решению администрации Торбеевского муниципального района,  городского и сельских поселений

Приложение 2
                                                                                                к постановлению  администрации

                                                                                             Торбеевского муниципального района

                                                                                                    от  «___ »_________ 2023  г.  №_____

Порядок

определения границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Торбеевского муниципального района

  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)  алкогольной  продукции", постановлением Правительства РФ от 23.12.2020 N 2220 "Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих  территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания".
 Определить следующий способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий:

1. При отсутствии обособленной территории по пешеходной зоне (маршруту  движения пешехода по тротуарам или пешеходным дорожкам) от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

2. При наличии обособленной территории у стационарного торгового объекта и организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции - от входа для посетителей на обособленную территорию стационарного торгового объекта до входа на обособленную территорию организации и (или) объекта.

3. При наличии обособленной территории только у объекта и организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

4. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью автомобильной дороги общего пользования расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу. При отсутствии пешеходного перехода - на перекрестках по линии тротуаров или обочин.

Пожарные, запасные и иные входы, выходы в здания (строения, сооружения), которые не используются для посетителей, при определении прилегающих территорий не учитываются.

При наличии у организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа, выхода для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.

Установить, что на территории Торбеевского муниципального района границы прилегающих территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется следующим минимальным расстоянием:
1) От организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная торговля алкогольной продукцией (детские, образовательные и дошкольные учреждения):

- до стационарных предприятий розничной торговли, осуществляющих продажу алкогольной продукции - 30 метров;

-  до предприятий общественного питания, осуществляющих розничную торговлю алкогольной продукцией на розлив – 30 метров.

2) От организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная торговля алкогольной продукцией (медицинские учреждения, прочие объекты):

- до стационарных предприятий розничной торговли, осуществляющих продажу алкогольной продукции - 25 метров;

-  до предприятий общественного питания, осуществляющих розничную торговлю алкогольной продукцией на розлив – 25 метров.

Приложение:  https://cloud.mail.ru/stock/ezZBihGircwCpvku1g9FxmeA